(2) Valent hæc contra redivinos pantheistas.

tiensque, ubinam, inquit, prope fui? Quomodo igitur possumus ex natura orienti insanie mederi.

Vers. 15. Scientia simul est puteus ac fons: his qui ad virtutes accedunt, puteus; illis qui in eis sunt perfecti, fons. Scientie dicitur etiam mater, uxor, soror: mater, quia per eam a magistro gignimur; uxor, quia copulata parit virtutes et recta dogmata; soror, quia ex uno Deo existimus. Et dixi sapientie: Soror mea es.

Vers. 16, 17. Videsis quomodo non modo abundantia facilitatem ostendit, sed et neminem habendo gaudii participem. Duplicat autem eam rem, et possessionem appellat; novit enim ejusdem rei voluptatem.

Vers. 8. Ipsam brutorum naturalem operam imitare; vel, vade dictum est pro scias. Multi enim theorie tenus et auditus bene agunt, non autem usque ad disciplinam. Apes dicit prophetas atque apostolos, quorum labores utiles sunt tum alta conditione præditis, tum etiam humilibus; favum dicit negotia; mel, horum theoriam. Sicut ducit capellas cicur animal, ita rex apes. Pulchra res itaque in omni vita ordo est.

Vers. 12. Insipiens est atheus, qui theoreticam abolet; iniquus, qui practicam.

## CAPUT VII.

Vers. 1. Lato sensu dicitur custodi; ut tibi contingat, inquit, vita æterna frui, et esse speculativo. Cæterum multo oculorum luce splendidus divinorum mandatorum observantia fulget.

Vers. 3. Manus est tota actio; digitus, pars ejus. Si mihi obediveris, latum cor habebis ad virtutum receptionem.

Vers. 19. Habitare cum marito simulat, quasi ad legis normam vivens; omnesque timores et impedimenta aufert, peregrinationem præterdens conjugis sui.

Vers. 27. Domus ejus viæ inferni, quæ ad mortis conclavia ducunt. Nam qui hujusmodi mulieri morem gesserint, lutei ab ipsa facti et terreni, sic peribunt. Quod autem hic dicitur « Ad petaurum D inferni » cæteri interpretes scribunt profunditatem.

## CAPUT VIII.

Vers. 22. Cum initium multa, ut diximus, significet, nunc æternum significat, et causale, et creativum. Jam initium alicujus rei est initium; et relationem demonstrat, non substantiam. Hæc enim ratio est eorum quæ sunt ad aliquid, ut dextrum atque sinistrum. Substantia itaque cum sit Dei sapientia, non est alicujus rei initium; nam et ante creationem sapientia erat. Sed postquam relationem erga res creatas habere cœpit, tunc initium

facta est viarum Dei, agendi ac providendi, ad opera quae existentiam a Creatore habent, quae tamen nihil ei conferunt ut sit sapientia; sed relatio, ob quam initium dicitur et creatrix, tunc subsistentiam habuit quia etiam res creatae: namque initium non existit ante illa quorum est initium; neque illa post hoc dicuntur esse; etsi creaturae substantiam in tempore accipiunt. Jam sempiterna cum sit sapientia, tempori non subest. Socium est itaque initium creaturis. Sed enim qui ante creaturas existit, utpote sapientia, Filius Dei, etiam si dicit: « Dominus creavit me », id nos de substantia intelligendum est, sed de relatione erga creaturas. Ad opera enim se candidam dicit, ut sit initium activarum et providentialium viarum Dei, id est causa, ut scholastico more loquamur. Dei Filius factus est homo, assumpta servi forma; isque licet sit ante saecula aeternus, quatenus Dei Verbum est, nihilominus creatus dicitur postquam nativitatem de Maria habuit, factus caro; ut qui voluerint secundum Deum ambulare, et ad Deum, hoc utantur magistro, exemplari optimae vitae, et doctrinam asseculis tradenti. Denique quod vocabulum « creavit » non ubique significet facere substantiam, testis David qui ait: « Cor mundum crea in me, Deus ». Postulat enim, non quasi cor non habeat, sed quia id inquinaverat, recuperare mundatum cupit. Paulus quoque dum ait, duos creare in unum novum hominem, non substantiam collatam hominibus, sed unitatem ex concordia ostendit. Quod interpretes, « Creavit me » ediderunt.

Vers. 23. Dicit hoc pro, Causam protulit et fundamentum creaturarum. Secundum illud: « Omnia in se constituit, et ipse est ante omnia ». Et ipse Dominus dicit: « Ego sum principium creaturae Dei ». Nam sicut fundamentum Ecclesiae volens esse, homo fieri sustinuit, ut ea in ipso stabiliretur immobilis; ita etiam creaturae volens existentiam dare, ad ejus normam se accommodavit, praedictam relationem inducens, factus futuris rebus initium et causa. Attamen quamvis secundum haec sui creatus, ante omnia me Deus genuit, qui videlicet est Filius.

Vers. 27. Thronum pro suo regno, ventos autem pro intellectualibus spiritibus dicit. Vel quomodo David: « Qui ambulat super pennas ventorum »; quibus verbis levem atque incorpoream substantiam Dei vult denotare.

Vers. 29. Specta distribuentes inter se opera, sapientiam atque Deum. Ille faciebat, inquit; ego disponebam. Cur autem valida? Quia nullo fundamento egent; nam sola Dei voluntate consistunt.

Vers. 35. Vel, quia statim ac appareo, vitam praebeco, vel, quia per revelationem condescendens

• Prov. viii, 22. • Psal. l, 12. • Ephes. ii, 15. • Col. i, 16, 17. • Joan. viii, 25. • Psal. ciii, 5.

Α την υπαρξιν εκ του Δημιουργου. Εχει μηδεν αληθινου ανανεγκοντα προς το ειναι σοφιαν· αλλ' η σχεσις καθ' ην αρχη και δημιουργος λεγεται, τότε υποστη, οτε και τα γενόμενα. Αρχη γαρ ου προυπαρχει· αν εστιν αρχη· ουτε ταυτα μετ' εκεινην υπαρχειν λεγεται, ει την ουσιαν εχουσιν εν χρονω τα κτισματα. Ουσα γαρ αιδιος η σοφια ουχ υποκειται χρονω. Συζυγος ουν η αρχη τοις κτισμασι. Προυπαρχων της κτισσεως, σοφια ουν, ο Υιός του Θεου, εαν λεγει: « Κυριος εκτισε με, » μη ουσιασιν την νεησεν εχη, αλλ' εις σχεσιν την προς τα κτισματα. Εις εργα γαρ εκτισθαι φησιν, επι τω αρχη ειναι των ποιητικων και προνοητικων οδων του Θεου, τουτεστιν αιτια, εισαγωγικως γε μην ετι ειπειν. Ο Υιός του Θεου ανθρωπος γεγεννησεν, αναλαβων την του δουλου μορφη· και προ αλωνων ουν και αιδιος, καθ' ο θεος Λόγος εστιν, εκτισθαι λεγεται οτι γεννησιν την εκ Μεριας εσχε, γενόμενος σαρξ· ως αν οι θελοντες κατα θεον οδευσιν και προς θεον, χωρουνται διδασκαλοι, υπογραμμων αριστου βίου και διδακταλβαν τοις επομενοις παρεχοντα. Οτι δε το, ε εκτισεν, ο ου θελη παντως ουσιασιν, δηλοι λεγων ο Δαβιδ· « Καρθεν καθαρην κτισον εν εμοι, ο θεος. » Αιτει γαρ ουχ ως μη εχων, λαθειν, αλλ' ως βρωσας αυτην, αναλαθειν αυθις κεκαθαρμενην. Και Παυλος δε λεγων τους δυο κτιζεσθαι εις ενα καινον ανθρωπον, ουχ ουσιασιν ανθρωπων, αλλ' ενωσιν εξ ομονοιας διλοι· ωσπερ οι ερμηνευσαντες « Εκτισατο με ο εδωκαν (3).